6.500.000.000,00, para os fins que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, de 10 de abril de 
2025), em favor do Ministério da Defesa e de Operações Oficiais de Crédito, crédito especial no 
valor de R$ 6.500.000.000,00 (seis bilhões e quinhentos milhões de reais), para atender às 
programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de: 

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2024, 
relativo a Recursos Livres da União, no valor de R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de

[...]

orçamentária 00XY - “Financiamento a Pessoas Físicas e Jurídicas de Direito Privado para Aquisição de 
Caminhões Novos ou Seminovos para Renovação de Frota”, no valor de R$ 6.000.000.000,00 (seis bilhões 
de reais). 

3. Dessa forma, com a alteração em questão propõe-se que o valor original, citado no parágrafo 
1, seja alterado para R$ 6.500.000.000,00 (seis bilhões e quinhentos milhões de reais), e o ajuste será 
viabilizado mediante Projeto de Lei Modificativo, à conta de incorporação do excesso de arrecadação de 
Recursos Livres da União, observado o disposto no art. 43, § 1º, inciso II, da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, nos termos do art.